S. In subditos Ducis nihil est quod culpa conferatur, iam enim libere 
commeatum importare licebit. Et esse dicitur graviter obiurgatus praefe
ctus Balgensis1 quod secus fecerit quam illi mandatum fuerat. Ac si 
maxime non esset haec libertas per Ducem apermissa, tamen et mei et 
vestri subditi tantum Braunsbergae frumenti suppeditare possent, quan
tum ad sustentationem illius facile sufficeret; quin et ego praefecto2 dedi 
negotium, ut qui scholares in suis alunt aedibus, eis aliquot grossis minoris 
frumentum venderent, quam quanti prostat in foro, quod ab eo factum 
etiam esse dicitur. Haec igitur excusatio causa est. Sed si qui sunt in fide 
parum sani, vellent fortasse talem ibi scholam non esse. Quod scribis 
absque me nihil isthic utile constitui posse, num semel tantum ibi fui? 
num semel tantum senatum populumque Braunsbergensem allocutus 
sum? Promittunt omnia, simul // ut discessi, non audio quod quicquam 
praestent. Sed ego tamen veniam statim ut vehiculo venire licebit, nam 
hac adeo mala via non libet. Fortassis autem erunt brevi comitia Marien- 
burgi, iam enim cubicularius mitti dicitur. De Fraunburgensibus miror 
quod a fratribus ali non possunt. Quod si Cardinalis alit prope 50, vel 
solus Custos3, qui multo ditior est, vel Decanus4 posset 15 istos alere. 
Cur eos non partiuntur inter se? Cur autem vel ostiatim mendicando 
victum non quaererent? Faciebant hoc etiam nobiles olim, ex quibus epis
copi postea creabantur. Ego rationem ab oeconomo 5 nondum habeo, cum 
tamen sit admonitus. Vellem priusquam isthinc discederetis, provideretur 
saltem ad tempus aliquid. Perendie vos expecto. Bene vale.

Ex castro nostro Heilszbergk, 16 Calendas Decembris [16 XI] 1565. Tui 
frater amantissimus

Stanislaus Cardinalis Varmiensis.
a Powtórzono zbędnie per Ducem 1 nie 8kr.

475
M IKOŁAJ DZIAŁYŃSKI DO HOZJUSZA

Rzym , 17 listopada 1565

Powiadamia o przesłaniu Ho zju szow i via  Wenecja wydrukowanej w Rzym ie 
u Pawia Manucjusza Confessio fidei i  uspraw iedliw ia opóźnienie p rze syłk i. Wydawca 
wielce ceni wartość dzieła Hozjusza  i  gotów jest zaraz wydać je ponownie z uwzględ
nieniem dodatków autora, bowiem przewiduje, że ten nakład zostanie szybko w y
czerpany.

A U TO G R A F: Olsztyn, ADW O , rkps D 12 k . 94. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pie
częci, adnotacja ręką Reszki: Redditae 2 lanuarii 1566 Heilspergae.

Salutem plurimam, etc. Die praeterita Mercurii [14XI] misi Ill-mae 
P. V-rae decimocto exemplaria Confessionis hic Romae a Paulo Manutio 
impressa cum parte posteriore eius exemplaris, quod antea eidem a Ge-